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I. HYRJE _
(T€é dhénat kryesore pér léndén mésimore)

Emértimi i léndés mésimore: Gjuhé shqgipe dhe letérsi
Lloji i arsimit té mesém: profesional
Viti i mésimit té [éndés mésimore: Viti I

Numri i oréve té léndéve mésimore:
e numri i oréve javore: 2 oré
e numri i oréve vjetore: 72 oré

Statusi i [éndés mésimore: e detyrueshme

II. QELLIMI I LENDES MESIMORE (nga viti I deri né vitin II)
Nxénésit/ nxénéset:
- & fitojné njohurité themelore (mé t&€ domosdoshme) nga l€éma e gjuhés dhe letérsisé shqgipe dhe botérore;
- Ui thellojné njohurité paraprake nga lémi i gjuhé&s dhe letérsisé shqipe e botérore;
- t& vetédijésohen pér réndésing e pérvetésimit té miré té gjuh&s dhe letérsisé pér karieré dhe jeté t€ suksesshme;
- 1€ aftésohen t& komunikojé né shqgipen standarde me gojé dhe me shkrim;
té aftésohén pér t&é komunikuar lirshém me veprat letrare-artistike dhe pér t'i komentuar/ analizuar ato;
- 1€ aftésohet pér mésim (€ pavarur...

I11. QELLIMET E LENDES GJATE VITIT MESIMOR
Nxénésit/ nxénéset:
- t& dallojné sinonimet, antonimet dhe homonimet;



- t'i njohin njésité frazeologjike brenda teksteve té ndryshme;

- té aftésohen té pérdorin fjalorin e gjuh@s sé sotme shqipe;

-t i dallojné dialektet e gjuhés shgipe dhe karakteristikat themelore té tyre;

- t'i njohin kategorité gramatikore t& mbiemrave dhe péremrave dhe t'i pérdorin drejt ato gjaté komunikimit me gojé dhe me shkrim;
- t'i njohin pjesét e pandryshueshme t€ ligjeratés dhe funksionin e tyre;

- t& dallojné fjalité sipas qéllimit té thénies dhe pérbérjes;

- t& njihen me gjymtyrét té fjalisé dhe me rendin e tyre né fjali...

- t& njihen me fjaling e pérbéré si njési sintaksore té formuar prej dy a mé tepér bérthamash kallézuesore...

- t& njihen me shenjat e pikésimit dhe funksionin e tyre né fjali;

¥

- & aftésohen té ndihmojné ose t& marrin ndihmén e t€ tjeréve, né raste té caktuara;

- t& njihen me shokét dhe do té prezentojné veten para tyre;

& aftésohen té gjenden né raste konfliktesh e pérplasjesh té interesave t& kundérta;

_ (& aftésohen té flasin lirshém mbi veprat e lexuara;

- (& aftésohen té ritregojné e té flasin mbi pérmbajtjen e njé filmi té shikuar;

- ¢ aftésohen & shkruajné hartime me tema t€ lehta e t€ arsyeshme pér ta;

- t& pérdorin drejt shenjat e pikésimit...

*
- té njihen me lévizjen Rilindase dhe pérfagésuesit kryesor€ té jetés kuklturore t& asaj kohe;

- té njihen me jetén dhe veprat letrare t€ shkrimtarit;

- té njihen me jetén dhe aktivitetin e bujshém letrar té Naim Frashérit; :

- & lexojné dhe analizojné me ndihmén e arsimtarit fragmente nga: "Lulet e verésé”, “Baggéti e bujgésia” dhe "Historia e Skéndérbeut".;
- t& njihen me jetén dhe aktivitetin letrar té Cajupit; :

- té njihen me krijimtaring e Bajronit dhe té lexojn€ pjes€ té zgjedhura té kryeveprés ,,Cajld Harold™” (pjesét qé kané t& béjné me ne
shgiptarét...);

- {& njihen me veprén madhore t€ romantikut francez V. Hygos€;

- t& aftésohen ta kupotojné veprén ,, T€ mjerét’;

- 1& njihen me jetén dhe veprén letrare, publicistike e kulturore € Konicés;

- t& njihen me jetén dhe veprén letrare t€ Nolit;

- t& njihen me jetén dhe veprén letrare t& ishtés;



- t& njihen me jetén dhe veprén letrare (€ autorit;

- t& njihen me veprén letrare t€ Ismail Kadaresé;

- t& njihen me veprén poetike t&€ Ali Podrimen;

Ed

- t& aftésohen pér lexim t€ veprave té lehta letrare té autoréve shqiptaré dhe t€ huaj;
- t& komentojné léktyrat e lexuara me ndihmén e arsimtarit té 1éndes...

IV. QELLIMET KONKRETE
Nxénésit/ nxénéset:

Fusha programore: GJUHE (36 oré)

Qéllimet Pérmbajtjet Konceptet Aktivitetet dhe
: metodat
LEKSIKOLOGII - sinonimet - Ushtrime pér

- t& dallojné sinonimet, antonimet dhe Sinonimet, antonimet dhe homonimet - antonimet dallimin e

homonimet... ' - homonimet sinonimeve,
antonimeve dhe
homonimeve...

- U'i njohin njésité frazeologjike brenda teksteve | Njésité frazeologjike - frazeologjizmat - Ushtrime pér

té ndryshme... _ njohjen mé t€ miré
me
frazeologjizmave...

_ (€ aftésohen (€ pérdorin fjalorin e gjuhgs s& Fjalorét — llojet e tyre - fjalori -. - Ushtrime pér

sotme shgipe... ' pérdorimin e drejté té
fjalorit té gjuhés
shqipe...

~ U i dallojné dialektet e gjuhés shqipe dhe DIALEKTOLOGII - dialektet - Ushtrime me tekste

karakteristikat themelore t€ tyre... Dialektet e gjuhés shqipe té zgjedhura pér té
dalluar dialektet e




gjuhés shqipe...

- t'i njohin kategorité gramatikore t&€ mbiemrave | MORFOLOGIIA - mbiemri - Ushtrime praktike

dhe t'i pérdorin drejt mbiemrat gjaté Mbiemri dhe shkallét e mbiemrit - shkallét e mbiemrit | rreth mbiemrit dhe

komunikimit me gojé dhe me shkrim... kategorive
gramatikore té tij...

- t'i njohin kategorité gramatikore t€ p€remrave - | Péremrat vetor€ - péremri - Ushtrime praktike

dhe t’i pérdorin drejt ato gjaté komunikimit me - péremri vetor rreth péremrave dhe

gojé dhe me shkrim... funksionit té tyre...

- t'i njohin pjesét e pandryshueshme té ligjeratés | Pjesét e pandryshueshme té ligjeratés - Ushtrime rreth

dhe funksionin e tyre... pjeséve té
pandryshueshme té
ligjeratés...

SINTAKSA - fjalia - Ushtrime pér

- t€ dallojné fjalité sipas géllimit té thénies dhe Fjalia e thjeshté dhe e pérbéré. njohjen mé té miré té

pérbérjes... fjalisé...

- té njihen me gjymtyrét té fjalisé dhe me rendin | Gjymtyrét e dyta té fjalisé - gjymtyrét e fjalis€ | - Ushtrime pér

e tyre né fjali... forcimin e njohurive
rreth gjymtyréve
kryesore té fjalisé. ..

- t& njihen me fjaling e pérbéré si njési sintaksore | SINTAKSA E PERIUDHES - fjalité e pérbéra - Ushtrime me tekste

té formuar prej dy a mé tepér bérthamash (njohuri té pérgjithshme) té zgjedhura pér

kallézuesore... njohjen e fjalisé sé
perbere. ..

- t¢ aftésohen té drejtpérdorin ligjératén e drejté
dhe té zhdrejté gjaté procesit t€ komunikimit...

Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté

- ligjérata e drejté
- ligj. e zhdrejté

- Ushtrime mbi
ligjerétén e drejté dhe
té zhdrejté. ..

- & njihen me shenjat e pikésimit dhe funksionin
e tyre né fjali;
- té aftésohen (€ pérdorin drejt shenjat e

Shenjat e pikésimit

- shenjat e pikésimit

- Ushtrime pér
drejtpérdorimin e
shenjave té
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pikésimit gjaté té shprehurit me shkrim...

pikésimit...

KOMUNIKIM

- t€ aftésohen t€ ndihmojné ose té marrin
ndihmén e té tjeréve, né raste té caktuara. ..

- t€ njihen me shokét dhe do té prezentojné veten
para tyre;

- t€ aftésohen té gjenden né raste konfliktesh e
pérplasjesh té interesave té kundérta;

- t€ aftésohen t€ flasin lirshém mbi veprat e
lexuara;

- t€ aftésohen t€ ritregojné ngjarje té pérjetuara
ose t& dégjuara prej miqve e shokéve;

- t€ aftésohen té ritregojné e té flasin mbi
pérmbajtjen e njé filmi t€ shikuar...

- t¢ aftésohen t€ kultivojné sjelljen e miré né
puné e né jet€, géndrimin e njerézishém,
shpirtmirésing, dashamirésing...

Ofrimi dhe kérkimi i ndihmés

Uné dhe t€ tjerét

Menjanimi i konflikteve

Leximi i njé libri

Ngjarje t€ pérjetuara

Filmi

Mirésjellja

- ndihma

- prezantimi...

- konfliktet

- leximi

- pérjetimet

- filmi

- mirésjellja

- Kjo fushé
programore realizohet
pérmes metodash,
formash e teknikash
bashkékohore té
mémsimdhénies,
duke pérdorur mjete
adekuate mésimore...
- Gjaté oréve té
komunikimit
arsimtari duhet té
keté kujdes maksimal
qé t€ gjithé nxénésit
t'1 aftésojé té
komunikojné sa mé
drejté q¢ munden, me
qéllim gé néser, kur
t’i drejtohen tregut té
punés, t€ jené (¢ afté
t€ komunikojné me
goj€ dhe me shkrim
me punédhénésit e
tyre, me kolégét e
punés dhe té
pérballen mé lehté me




té gjitha situatat
pérpara t€ cilave
mund t€ gjenden...

- té aftésohen té shkruajné hartime me tema té Hartimet me shkrim - hartimi -Ushtrime pérgatitore

lehta e té arsyeshme pér ta; ' pér hartim...

- t& pérdorin drejt shenjat e pikésimit; Gijaté vitit do t€ béhen 2 hartime

Fusha programore: LETERSI (36 or€)

Qéllimet Pérmbajtjet Konceptet Aktivitetet dhe
metodat

- & njihen me lévizjen Rilindase dhe Letérsia né periudhén e Rilindjes Kombétare - Rilindja Kombétare | - Shpjegime lidhur

pérfaqésuesit kryesoré té jetés kuklturore (€ asaj me rrethanat e

kohe... shfagjes: sé
Rilindjes soné
kombétare...

- t& njihen me jetén dhe veprat letrare t& Jeronim de Rada - letérsia arbéreshe - Lexime

shkrimtarit; fragmentesh nga

letérsia e De Radés
dhe ajo arbéreshe

pérgjithésisht. ..
- & njihen me jetén dhe aktivitetin e bujshém Naim Frashéri - poema historike - Ushtrime pér
letrar t& Naim Frashérit; komunikim sa mé
- t& lexojné dhe analizojné me ndihmén e té natyrshém me
arsimtarit fragmente nga: "Lulet e verésg”, kryeveprat ¢ Naim
“Baggéti e bujqésia” dhe "Historia Frashérit. ..
Skéndérbeut”.
~ € njihen me jetén dhe aktivitetin letrar té Andon Zako Cajupi - letérsia realiste - Lexime dhe

Cajupit...

komentime té




vargjeve t€
pérzgjedhura té
autorit té paré té
realizmit shgiptar...

- té njihen me krijimtaring ¢ Bajronit dhe (€
lexojné pjesé té zgjedhura t& kryevepres ,»Gajld
Harold’’ (pjesét gé kané t€ b&jné me ne
shqiptarét...)

Xhorxh. Gordon Bajroni

- poema romantike

- Lexime pjesésh té
zgjedhura nga
vepra e Bajronit, gé
kané té béjné me
shqiptarét dhe
virtytet e tyre...

- té njihen me veprén madhore t€ romantikut
francez V. Hygosg;

- & aftésohen ta kupotojné veprén ,,T€
mjerét’...

Viktor Hygo

- romantizmi
evropian

- Lexime e
komentime té
fragmenteve té
romanit t€ njohur té

Hygosé...

- t& njihen me jetén dhe veprén letrare,
publicistike e kulturore té Konicés;

Faik Konica

- eseja
- publicistika

- Ushtrime pér
aftésim komunikimi
me prozat e Faik
Konicés...

- (€ njihen me jetén dhe veprén letrare té Nolit.

Fan S. Noli

- motivet biblike

- Lexime e analiza
té lehta té vargjeve
té Nolit...

~1é njihen me jetén dhe veprén letrare té ishtés;

Gjergj Fishta

- poezia epike
- poezia satirike

- Lexime pjesésh
interesante nga
“Lahuta e
malcisé”...

- 1& njihen me jetén dhe vepren letrare t€ autorit;

Migjeni

- vargu i liré
- skica

- Lexime (€ prozave
dhe vargjeve té

Migjenit...

& & da ww
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- t€ njihen me veprén letrare t& Ismail Kadaresé;

Ismail Kadare

- romani antidiktaturé

- Lexime
fragmentesh nga
vepra romanore € |.
Kadaresé...

- t€ njihen me veprén poetike t& Ali Podrimen; Ali Podrimja - poezia - Ushtrime pér
' - metafora komunikimin mé té
lehté me vargjet e
Ali Podrimjes. ..
LISTA E LEKTYRAVE:
- € aftésohen pér lexim t€ veprave t€ lehta letrare | - Jusuf Buxhovi - “Shénimet e Gjon Nikollé - lektyra shkollore - Lexime dhe
té autoréve shqiptaré dhe té huaj; Kazasit“ diskutime rreth
- t& komentojné l€ktyrat e lexuara me ndihmén e | - Dhimitér Xhuvani - “E nesérmja e njé veprave t€ lexuara —
arsimtarit té 1éndés... gruaje” ngjarjeve,
- Murat Isaku - "Plagét” personazheve,
- Ymer Skreli - “Ura e XhehEnemit“ tematikave té
- Naim Frashéri - ”Historia e Skénderbeut shtjelluara,
- Zhan B. Molieri - “Tartufi“ mesazheve...

- Uiliam Shékspir - “Hamleti“ (vepér e
pérshtatur prej autoréve Carls e Meri Lamb)

Gjaté vitit duhet té lexohen dhe komentohen
me ndihmén e arsimtarit 2 vepra nga lista e
propozuar e lektyrave.

1: UDHEZIMET DIDAKTIKE

Programi mésimor i léndés Gjuhé shqipe dhe letérsi éshté pérgatitur sipas kérkesave dhe metodave bashkékohore, duke respektuar parimin e
bashkélidhjes (korelacionit) dhe integrimit t¢ dy fushave programore Gjuhé dhe Letérsi. Pérmbajtjet e 1éndés Gjuhé shqipe dhe letérsi (I-11)
realizohen me anén ¢ t& dégjuarit, t€ kuptuarit dhe t& shprehurit (me gojé dhe me shkrim) t€ temave nga jeta e pérditshme; me anén e té lexuarit







NE rast t€ mossuksesit t€ nxénésit gjaté testimit, ata i nénéshtrohen riprovimit.

I1. VLERESIMI I ARRITJEVE TE NXENESVE
NOTIMI DHE KONTROLLIMI DIAGNOSTIK

NE fillim té vitit mésimor arsimtari bén notim dhe kontrollim diagnostik, me qéllim t& verifikimit t& njohurive dhe aftésive té nxénésve té fituara
pergjaté vitit shkollor pararendés. Arsimtari mund ta realizojé kété me ndihmén e instrumenteve té ndryshme: pérmes testeve diagnostike,
pérmes fletézave anketuese, pérmes pyetjeve gojore t& pérgatitura e t& mirémenduara nga ana e tij, pérmes shkrimit t& teksteve té shkurta etj.
Rezultatet e fituara paraqesin pasqyrén e njohurive dhe aftésive konkrete té nxénésve dhe si té tilla shérbejné edhe si pikénisje pér planet e
mépastajme pér realizimin e Programit mésimor dhe pérparimin e procesit kompleks t& vierésimit gjaté vitit shkollor.

NOTIMI FORMATIV.

Gjaté viteve mésimore preferohet edhe vlerésimi formativ g&é mundéson notimin mé objektiv t& arritjeve t€ nxénésve gjaté njé periudhe té
caktuar. K&t€ tip notimi arsimtari mund ta realizojé me shfrytézimin e mé shumé metodave té notimit:

- bisedave mes nxénésit dhe arsimtarit;

- prezentimeve gojore;

- hartimeve me shkrim;

- testeve;
detyrave t€ shtépisé.

- portfolieve — mbledhjes s€ treguesve pér arritjet e secilit nxénés, si¢ mund té jené krijimeve origjinale t& nxénésve...
Portfoliet duhet t& jené té njohura pér prindérit e nxénésve qé edhe ata t&€ mund té kontribuojné né realizimin sa mé té miré té mésimit té léndes
Gjuhé shqipe dhe letérsi.
Portfoliet e nxénésit plotésohen me té dhéna gjaté viteve té ardhshme shkollore.
Kéto metoda t& notimit arsimtari mund t'i vlerésojé dhe t'i kontrollojé me lista & veganta té evaluimit pér ¢do nxénés, té pérgatitura paraprakisht,
té cilat plotésohen me ¢do aktivitet konkret. Rezultatet e fituara té arritjeve té nxénésve jané té arritshme pér arsimtarét, nxénésit dhe prindérit e
tyre.
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NOTIMI SUMATIV

NE bazé t€ t& dhénave € térésishme t€ fituara nga ndjekja dhe kontrollimi i t arriturave t& nxénésve gjaté periudhés sé realizimit té Programit
mésimor, arsimtari ¢ konstaton pérparimin e ¢do nxénési veg e veg, né kuadér té secilés fushé programore. Nga notat e formuara sumative, té
formuluara pér ¢do nxénés, duke'u udhéhequr gjithnjé nga nivelet e arritjeve, gjaté njé periudhe té caktuar kohore, arsimtari vendos notat
pérkatése numerike. '

I1. KUSHTET HAPSINORE PER REALIZIMIN E PROGRAMIT MESIMOR
Pér t€ realizuar g€llimet e parapara me programin mésimor, lénda Gjuhé shqipe dhe letérsi duhet té realizohet né mésonjétore apo kabinete
pérkatése...
Mjedisi i mésimdhénies duhet t'i keté kushtet themelore pér zhvillimin normal dhe aktiv t& veprimtarisé mésimore. Orendité e klasés t& mund t&
zhvendosen me lehtési pér t'u pérshtatur me aktivitetet dhe format e punés si dhe t& mundésojné komunikim aktiv dhe pa pengesa né relacionin
nxénés-nxénés, nxénés-mésimdhénés. Kushtet hapésinore duhet t& jené né pérputhje me Normativin pér kushtet hapésinore t€ miratuar nga ana e
ministrit t€ arsimit dhe shkencés me vendimin nr. 07-4061/1 t& datés 31.05.2007. '

. NORMATIVI PER KUADRIN ARSIMOR

Léndén Gjuhé shqipe dhe letérsi né shkollat e mesme profesionale 2 vje@are mund ta ligjérojné mésimdhénésit
qé€ kané kryer:

1. Fakultetin Filologjik, Grupin e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe (drejtimi arsimor)
2. Fakultetin Filozofik, Grupin e Gjuhés dhe letérsisé Shqipe (drejtimi arsimor)
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Iv.  FILLIMIIZBATIMIT TE PROGRAMIT MESIMOR

Data e fillimit: 1.09.2013

Pérbérja e ekipit profesional

1. Nexhbedin Sulejmani - késhilltar pedagogjik, BZHA, njésia rajonale Kumanové (koordinues)
2. Prof. dr. Fatmir Sulejmani - Ligjérues né Universitetin Shtetéror t€ Tetovés

3. Saranda Oamani - Lika - "Nikolla Shtejn" (shkolla e mesme medicinal, Tetové

4. Ajten Ajdini Kadriu - SHMQSH “Cvetan Dimov” Shkup
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[ToTnuc ¥ JaTyM Ha YyTBPAyBakbe Ha HacTaBHaTa nporpama

HacraBHaTa nporpama rno anbaHCKH ja3uk 3a BTopa rofuHa Ha CpeJJHOTO CTPYYHO 06pa3oBaHHe CO ABETOAULIHO Tpaeke, Ha NpejyIor Ha
BupoTo 3a pa3Boj Ha 06pa30BaHMUETO, ja YTBPAM MUHUCTEPOT 3a 06pa3oBaHue U HayKa

ENOHWIA

SEMYBNN KEA
MMHT‘.C%PCTBO A osvmanﬁus 1 HAYKA

ﬂ M%__,JBQ—

ChOMNJE

WUarorsmn: Henmenun Cynejmanu, COBETHUK ﬁf“ C’

KouTponupan: Tpajue ['eoprueBcku, pakoBejuTes Ha o;menenﬂe \
Opo6pun: M-p Mutko Yewwiapos, pak WUTEJ Ha CEKTOP ,
IupexTop: m-p BecHa XopBaToOBHK
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